
COMUNICAZIONE N. 126

AL PERSONALE DOCENTE
AL PERSONALE ATA

ALLE FAMIGLIE
AL SITO WEB

Oggetto: Applicazione Ordinanza contingibile e urgente n. 10 del 16 gennaio 2021  Ulteriori
misure di prevenzione e di contenimento dell’emergenza epidemiologica”

Vista l’Ordinanza n. 10 del 16 gennaio 2021 del Presidente della Regione Sicilia “Ulteriori misure
di prevenzione e di contenimento dell’emergenza epidemiologica”;

Visto l’art. 5, comma 1 “Fermo restando lo svolgimento in presenza della scuola dell’infanzia, della
scuola primaria, dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13
aprile 2017, n. 65, e del primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, le attività
didattiche si svolgono esclusivamente con modalità a distanza. Resta salva la possibilità di svolgere
attività  in  presenza  qualora  sia  necessario  l’uso  di  laboratori  o  per  mantenere  una  relazione
educativa  che  realizzi  l’effettiva  inclusione  scolastica  degli  alunni  con disabilità  e  con bisogni
educativi speciali, secondo quanto previsto dal Decreto del Ministro dell’istruzione del 9 ottobre
2020, n. 134, garantendo comunque il collegamento a distanza con gli alunni della medesima classe
che sono in didattica digitale integrata.”;

Visto il DPCM del 14 gennaio 2021, art. 1, comma 10, lett. s)

Tenuto conto che le lezioni in presenza per le classi seconde e terze della scuola secondaria di primo
grado sono sospese fino al 29/01/2021 e si provvede con la DAD;

DISPONE

A far data dal 18 gennaio e fino al 29 gennaio 2021:

 Le attività didattiche per le classi prime si svolgeranno interamente in presenza, seguendo

l’orario scolastico finora utilizzato. 

 Le attività didattiche per le classi seconde e terze della scuola secondaria di primo grado si

effettuano a distanza utilizzando la  piattaforma concordata  in CD, nonché tutte  gli  altri
software  e/o  piattaforme  educative  ritenute  opportune,  nel  rispetto  della  discrezionalità
metodologica  dei  singoli  docenti  delle  singole  discipline.  Gli  studenti  di  tutte  le  classi
seguiranno l’orario delle lezioni già consolidato dal mese di settembre. Ciascuna lezione



avrà la  durata  di  40 minuti,  in  modo che gli  studenti  possano riposare gli  occhi  tra un
accesso e l’altro.

 Pari  modalità  saranno  adottate  per  le  classi  seconde  e  terze  della  sezione  A a  tempo

prolungato. 

 Le attività  didattiche  di  strumento musicale,  considerata  la  possibilità  di  svolgere  in

presenza le attività genericamente definite “laboratoriali”, considerato il rapporto uno ad uno
docente-discente, considerate le misure di prevenzione e protezione dal contagio da covid-
19  finora  adottate  all’interno  della  Istituzione  Scolastica,  proseguiranno  in  modalità  in
presenza secondo l’orario pattuito con i singoli docenti.

 Gli alunni con  disabilità certificata e gli alunni con  certificazione di BES inseriti nelle
classi seconde e terze dell’Istituzione Scolastica potranno frequentare le attività didattiche in
presenza,  seguendo  un  orario  ridotto  (quattro  ore  al  giorno)  che  possa  contemperare
l’inclusione e l’integrazione nel contesto classe e il diritto allo studio. 
L’orario sarà pattuito con i docenti di sostegno per l’arco temporale in cui la predetta 
Ordinanza opera.

 Tutti  i  docenti  curriculari  e  di  sostegno  sono  convocati  in  servizio  in  presenza  ad
eccezione di coloro che non prestano il proprio servizio nelle classi prime. I docenti di
sostegno  che  non  prestano  il  proprio  servizio  nelle  classi  prime,  avranno  cura  di
stabilire,  in  accordo con le  famiglie,  un orario  confacente  alle  esigenze  del  singolo
alunno, anche in accordo con il PEI di riferimento.

 In  tutte  le  circostanze  nelle  quali  sarà  possibile,  nel  rispetto  dell’orario  scolastico,

contemperare la  didattica in presenza e  la  didattica a distanza,  i  docenti  potranno
prestare il proprio servizio da remoto.

La presente disposizione  potrà  subire  modifiche,  integrazioni,  revoca se le  circostanze lo
imponessero o a fronte di nuovi provvedimenti normativi.

F.to Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Anna Spampinato


	Oggetto: Applicazione Ordinanza contingibile e urgente n. 10 del 16 gennaio 2021 Ulteriori misure di prevenzione e di contenimento dell’emergenza epidemiologica”
	DISPONE

